
D.D.G. n.  183   del  08/10/2024  

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
_____________

DIPARTIMENTO REGIONALE DEGLI AFFARI EXTRAREGIONALI

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la  Legge  regionale  15  maggio  2000,  n.10,  concernente  la  disciplina  del  personale 
regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii. e che, all'art. 3 comma 
2 e art. 11, attribuisce le funzioni di Datore di lavoro ai Dirigenti generali;

VISTA la Legge regionale 5 dicembre 2008, n.19, recante norme per la riorganizzazione dei  
Dipartimenti  regionali,  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della 
Regione;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, 
con il  quale  è  stato emanato  il  Regolamento  di  attuazione del  Titolo  II  della  legge 
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3;

VISTA la Legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA la Legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il “Bilancio  
di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”;

VISTA la Delibera della Giunta n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2024-2026 e ss.mm.ii.. Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., 
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana, n. 666 del 07 marzo 2024, con il quale,  
in  attuazione  alla  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  68  del  01/03/2024,  viene 
conferito alla dott.ssa Margherita Rizza, dirigente di terza fascia del ruolo unico della  
Dirigenza  della  Regione  Siciliana,  l’incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento 
regionale degli Affari Extraregionali e la cura degli affari di competenza dell’Ufficio di  
Bruxelles;

VISTO il D.D.G. n. 67 del 06 maggio 2024 con il quale, con effetto immediato, è conferito alla 
Dott.ssa Maria Luisa Palermo l’incarico di dirigente dell’Area 2  “Affari Generali e  
Comuni” presso la sede di Palermo del D.A.E.;

VISTO il DDG 77 del 08/5/2024 con cui è stata assegnata in via esclusiva alla Dott.ssa Maria 
Luisa Palermo la gestione dei capitoli di spesa nn. 130302, 130306, 130307, 130308, 
130309, 130310, 130312, 130322, 130323, 130601, 131701, 131702, 131703, 131704, 
131705, 131706, 131903, 131905, 530002, 530003 e 530004;  mentre la gestione dei 
capitoli nn. 130311 e 530001 è assegnata allo Stesso, ma in condivisione e in raccordo 
con il Dirigente del Servizio 2  “Relazioni con gli Organi e le Istituzioni dello Stato”, 
presso  la  sede  di  Roma  del  D.A.E.,  al  fine  di  individuare  la  capienza  necessaria  e 
sufficiente per le reciproche esigenze delle due sedi del Dipartimento di Palermo e di 
Roma;

CONSIDERATO che per un refuso di stampa il DDG n. 77 del 08/05/2024, assegna il capitolo 130307, di 
competenza del Servizio 2 “Relazioni con gli Organi e le Istituzioni dello Stato”, in via 
esclusiva alla Dott.ssa Maria Luisa Palermo;



VISTO il DDG n. 86 del 13/05/2024 con il quale il Sig. Antonino Virgilio è stato nominato 
Cassiere del Dipartimento degli Affari extraregionali;

VISTO il  D.R.G.  n.  1289 del  28/08/2024 con il  quale  il  Dipartimento  Bilancio e  Tesoro – 
Ragioneria Generale – ha istituito per questo Dipartimento degli Affari Extraregionali i 
seguenti capitoli di bilancio delle partite di giro dell’entrata e della spesa: 

• Capitolo di entrata n. 8448 “Rimborso di fondi economali e carte aziendali- 
Dipartimento  Affari extraregionali c/c  22123/107144006;  cod. finanziario: 
E.9.01.99.03.001; 

• Capitolo di spesa n. 100041 “Costituzione Fondo Economale - Dipartimento 
Affari  extraregionali c/c  22123/107144006;  cod.  finanziario: 
U.7.01.99.03.000;

RITENUTO che occorre assegnare alla  Dott.ssa Maria Luisa Palermo  la gestione dei capitoli di 
entrata  e  la gestione  del  capitolo  di  spesa  n.  100041, di  cui  al  bilancio  regionale, 
Amministrazione 1 - Rubrica 6 – Dipartimento degli Affari Extraregionali – inerente alla 
“Costituzione  Fondo  Economale  -  Dipartimento  Affari  extraregionali c/c 
22123/107144006.

DECRETA

Art. 1

Per tutto quanto riportato in premessa si cancella, dall'art. 2 del DDG 77 del 08/05/2024, l'assegnazione del  
capitolo 130307 alla dott.ssa Maria Luisa Palermo;

Art. 2

È assegnata, ad integrazione del DDG n. 77 del 08/05/2024, al dirigente  Dott.ssa Maria Luisa Palermo, 
responsabile dell’Area 2 “Affari Generali e Comuni” presso la sede di Palermo del D.A.E., la gestione in via 
esclusiva  del  capitolo  di  spesa  n.  100041  “Costituzione  Fondo  Economale  -  Dipartimento  Affari 
extraregionali c/c 22123/107144006”;

Art. 3

È assegnata alla Dott.ssa Maria Luisa Palermo, la gestione dei capitoli di entrata, capo 12, nn. 2628, 3840, 
3869, 3895, 3922, 7130, 7132, 7134, 7136, 7138, 7140, 7142, 7144, 7146, 7148, 7150, 7152, 7154, 7156, 
7158 e 8448;

Art. 4

Il presente decreto verrà notificato al  Dott.ssa Maria Luisa Palermo  e verrà pubblicato nel sito internet 
della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della Legge regionale 12.08.2014, n. 21 e ss.mm.ii..

Palermo, li   08/10/2024 
IL DIRIGENTE GENERALE

F.to Margherita Rizza

Originale agli atti d'ufficio


